

KURJER WARSZAWSKI.

D. 31. Sierpnia. — Rok 1841.
Wtorek.

№ 231.

Jutro, Ś. Idzi.
Pełnia.

Onegdaj odbył się Obrzęd zaślubin w Kościele S. ALEXANDRA, Tekli *Sybiłskiej* służącej, z Oficjalistą z Bióra Kontroli Służących *Jakobem Rozwadowskim*. Proboszcz miejscowy W. X. *Naruszewicz* pobłogosławił ten związek przy stosownej przemowie, wystawiając iak Cnota i *Wierne usługi* bywają nagradzane; gdyż Państwo M.... wyprawili swej Służącej za wierne usługi przez lat kilka, *sute Wesele*, które zaszczycone zostało gronem licznych i szanownych Gości. Oby każda ze służących starała się o podobne u swych Państwa za wdziękowanie. — Dla ucznia Szkoły Towarzystwa Dobro: który odznaczył się sumiennnością i bezinteresownością, R. S. wczoraj złożył w Redakcji Kurjera zł. 1. — Przypominamy, że Jutro o godzinie 4tej z południa w Kościele Ewangelickim, będzie wykonane Oratorium *Elsnera*. Biletów po złp. 3 nabyć można w Składach muzycz: PP. *Klukowskiego*, *Senewalda* i *Spießa*, tudzież w kancelarji tegoż Kościoła. — *Kurs Języka Francuzkiego*. Mam zaszczyt zawiadomić interesowane Osoby, że dawniej zamierzone przezemnie lekcje języka francuz: dla Młodzieży pracującej w zakładach handlowych w godzinach późnych od 8mej do 9tej w wieczór, iuz rozpoczęły się i przez kilka Osób są uczęszczane. Kto by sobie życzył powiększyć grono moich Słuchaczy w tej godzinie, niech raczy zgłosić się do mieszkania moiego wskazanego niżej. Co się zaś tyczy lekcji moich wykładanych codziennie między godz.: 5tą a 7mą po połud.; iuz tylko dla 4ch lub 6ciu Osób pozostaje do zajęcia miejsce. Mieszkam w domu Petynskusa N° 473 lit. B, na dole, przy ul. Senatorów. Wikto: *Zieliński*. — Nakładem S. *Orgelbranda* przy ulicy Miodowej Nro 496, wyszedł *Rossyjsko-Polski Komenjusz* obejmujący: 1) Zbiór wyrazów i wyrażen najużywanyszch; 2) Wzory potocznej konwersacji; 3) Przykłady do tłumaczenia z języka polskiego na rossyjski, i 4) Zbiór wyrazów zawierających się w tych przykładach ułożony przez Piotra *Dubrowskiego*, Nauczyciela języka Rossyjskiego przy Gi-

mnazjum Gubernjalnem Warszaw.: Nie ma potrzeby chwalić tę metodę, iest ona bowiem tyle znaioma, że nastęrcza sposobność łatwego i prędkiego nauczenia się praktycznie języka polskiego i rossyjskiego; cena zł. 2 gr. 15, iest bardzo umiarkowana. — JPanna Antonina *Kaplińska* pierwsza Spiewaczka Teatru Cesarzkiego w *Moskwie*, będzie miała zaszczyt dać Koncert iutro o godz: 8mej wieczorem w Sali Pałacu przy ulicy Miodowej zwanego Pałacu. Cena miejsc: Pierwsze miejsce zł. 9, drugie zł. 6 gr. 20, Galerja zł. 3 gr. 10. Biletów dostać można w składach muzycznych przy ulicy Miodowej u JPP. *Gustawa Senewalda* i *Ignacego Klukowskiego*. — *Skład Główny Wód Mineralnych w Królestwie Polskiem*. Przy odebraniu przedostatniego transportu Wód Mineralnych, a mianowicie *Marjehadzkiej Kreiebrun*, która każda bańka ma wryte Skład (*Niederlage*) cechą li Głównemu Składowi nadaną, oraz *Obersalzbrun*, *Kissingera Ragooczy*, *Iwoniczkiej*, *Pilnauskiej*, *Buskiej*, *Pirmonckiej Stalwasser*, *Egerskiej Francensbrun* i *Salckwelle*, *Selcerskiej* w dużych i małych bańkach, *Geinauer*, *Fachinger*, *Emskiej Krenchen*, iakoteż *Sól Karlsbadzka* w pudełkach pół-funtowych wagi *Wiedeńsk*, *Sól morska* (*Nordernej See Salz*) poleca się. *M. B. Gordon*, przy ulicy Długiej. — Od wielu lat przedostatni dzień *Sierpnia* nie był tak upalnym, iak wczorajszy; *Wisła* i wszystkie łązienki napełniły się szukającemi chłodu. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaito*: przywołani, po *Cecylji Wszyscy* i oddzielnie JPanna *Damsej*; po *Zachodzie słońca* JP. *Zółkowski*.

Mieszkańcy Miasta *Błonia* i przyległych okolic, byli świadkami smutnego obrzędu. Spuszczono w tem Mieście do grobu śmiertelne zwłoki ś. p. *Kazimierza Zakrzewskiego*, Właściciela dóbr *Żaby* w Powiecie *Błonskim*, który dnia 22 b. m. życie zakończył. Sędziwy ten i czcigodny Obywatel, ze szlachetnej urodzony familji, poświęcił się od młodości zawodowi rolniczemu; we wszelkich czynnościach swoich obrał sobie za przewodnika *prawość* i nie-

zachwianą uczciwość. Cały tym zasadam oddany, pracował, a owocem pracy jego jest majątek, który Dzieciom w spuściznie przekazał, szczerzy wprawdzie, lecz wielkiej dla niego wartości, bo sprawiedliwie nabyty. Przeszł lat 30 kilka mieszkając w dobrach *Żaby*, okazał w całym blasku nieskazitelny charakter duszy i najpiękniejsze przymioty serca, przez co zjednał sobie powszechną miłość i szacunek. W błogich dla siebie czasach, hojnie wspierał każdego ktokolwiek szukał u niego pomocy, w mniej szczęśliwych, nie odmawiał nigdy zasilku prawdziwie ubogim. Szanowny Mężu! Rozpacz najlepszej Żony twojej, która szczęście swoje i drobnych Dzieci w Tobie tylko widziała, Źy Dzieci i Wnuków twoich, Źy Domowników, żal Sąsiadów i smutek Włościan, są chlubnem dla Ciebie świadectwem, jakim byłeś Mężem, Ojcem, Przyjacielem i Panem. Ty niewycisnąłeś nigdy Źy narzekania, dopełniłeś za życia wielkiego przeznaczenia człowieka; byłeś cnotliwy, masz już nagrodę wlepszem życiu, masz błogosławieństwo na ziemi; zostawiłeś piękną pamięć po sobie. Z.

Drugi do roku walny 5cio dniowy Jarmark na bydło wszelkiego rodzaju, wyroby i towary, w mieście Gubernjal: *Radomiu*, rozpocznie się w roku bieżącym dnia 9go Września.

Ze Lwowa. — Z początkiem przyszłego miesiąca założony będzie obóz na wzgórzach za Żelazną Wodą. Dwa pułki piechoty *Bentheim* i *Mazzuchelli* stać tam będą przez cały czas popisów wojskowych. Prowadzi doń przez Żelazną Wodę nowo-utorowana droga, która dla powozów otwartą będzie. Miejsce na obóz przeznaczone jest bardzo dogodnie i ściąganie niezawodnie mnóstwo ciekawych, zwłaszcza, iż pobliski lasek ostatnimi drzewami swemi tuż do obozu przypiera. — W *Olszańcu*, obwodzie Żółkiewskim, popełniono okropne zabójstwo. Dziedziczkę, jej wychowanicę i pannę służącą znaleziono tam zeszłego tygodnia we dworze zamordowane. — Przysiónek Teatru Hrabiego *Skarbka* już prawie ukończony. Na przyczółku umieszczono herb *Skarbków: Habdank*, i front cały przedstawia się bardzo pięknie.

Anglja. — Królowa 21go b. m. przydywała

w *Windsorze* na naradzie tajnej, na której roztrząsano mowę tronową. — Zdrowie Xcia *Wellingtona* od nieiakięgo czasu polepszyło się tyle, że Xzę gotów jest należyć do nowego toryowskiego Ministerstwa. — Na brzegach *Nowego Brunświku* w *Ameryce* przysposabiają nadzwyczajne środki obronne. — Wiadomości z *Chin* odebrane przez *Amerykę*, i dla tego też mało wiarogodne, zapewniają, że Kapitan *Elljot* znajduje się z oddziałem wojska w *Kantonie*, gdzie oczekuje *Iiszana* siostrzeńca Cesarza, który może po nacożnem przekonaniu się uznać potrzebę zawarcia pokoju. Cztery angielskie okręty wojenne stanęły pod *Makao*, inne pod *Koccz* i *Hong-Kong*; z gmachów konsulatów widać za *Kantonem* obóz chiński, gdzie liczba wojska pomnaża się codziennie. — Admiralicja zawarła kontrakt o znaczną dostawę mięsa, z czego wnoszą, iż flotta pewno zostanie przygotowaną do dalekiej żeglugi. — W *Irlandji* znajduje się obecnie 15,241 piechoty. — W *Liverpoolu* zbankrutował znaczny dom handlowy na 2 miljony zł. — Wielu nowych Konsulów angielskich mianowano do różnych krajów. — Znaczny dom handlowy *Hopper Weidermann* i spółki w *S. Jago* na wyspie *Kuba* zawiesił wypłaty. — W *Kampos* w *Brazylii* przez 8 dni więziono Oficera angielski i kilku majtków, którzy byli wystąpi w pogon za statkiem handlującym niewolnikami, a których burza zapędziła do brzegu. Aresztowano ich pozorem, że nie mieli paszportów. — Xzę *Devonszyr* wyjechał na 6 miesięcy do Niemiec. — 4go b. m. odroczone posiedzenie uczonych angielski w *Plimucie*.

Belgia. — Dyrektor skarbu *P. Kaufman* udaie się do *Madrytu* aby wznowić układy handlowe w *Hiszpanja*, a mianowicie aby wyjednać od niej znizienie cła wchodowego od płócien belgickich.

Francja. — Mimo oporu wicrzycieli zliczenie ludności w *Tuluzie* odbywa się porządkiem. W *Ceret* przy podobnej okoliczności przytłumiono zamieszki w samym zarodzie; w *Lil* również siła zbrojna zmusiła Lud do ustąpienia. — Rada Jlna wkrótce roztrząśnie taryfę celną od bydła. — Hrabia *Anatol Demidow* znowu z swoją Małżonką znajduje się w *Paryżu*. — 15go b. m. wieczorem miały zająć

niespokojności w *Buluń*, z przyczyny, iż na bal dały z okoliczności odsłonięcia Kolumny wielkiej aruji, nie chciano wpuszczać osób niezaproszonych biletami. — Jedno z pism angielski: zapewniło, że Francja zamysła wnieść siłą zbrojną w *Hiszpanów*, na przypadek wznowienia się tamecznej wojny domowej; lecz dziennik *Sporów* utrzymuje, że choć Francja patrzy niechętnem okiem na rząd *Espantera*, jednakże interwencji nie użyje. — Pani *Lafarge* (Lafarz) nie chciała wdać się w proces oczny, ale w ogłoszonej protestacji oświadczyła, że spodziewa się zniesienia wyroku przez Sąd kassacyjny. Gazeta *Sądowa* zapewnia, że Pamiętniki Pani *Lafarz* zaraz po wyjściu z druku będą skonfiskowane.

Hiszpanja. — W *Andaluzji* obawiają się wybuchu niespokojności. — Jenerał *Kastaneda* mianowany Komendantem *Biskai*. — W *Barcelonie* Czeladź zaczęła znowu pracować w fabrykach.

Niemcy. — P. *Wheaton* Posel Stanów Zjednoczonych przy dworze *Pruskim*, wrócił 26go b. m. z *Frankfortu n. M.* do *Berlina*. — 20go b. m. *Frankfort n. M.* cieszył się obecnością osób znakomitych, iako to: *Xcía Metternicha*, *Xięcia Torloni* z *Rzymu*, *Hrabiego Blüchera Wahlstadt* z *Szlaska*, *Admirała Lalande* z *Paryża* i francuzkiego *Para Xcía Tawannes* (Tawan). — P. *Emil Girardin* (Żyrardę) udając się do *Turcji*, wyjechał 19go b. m. z *Mnichowa* do *Wiednia*. — W *Peszcie* ma być założony *Bank Węgierski*. — W ciągu 10ciu lat od r. 1829 do 1838go włącznie, wartość wprowadzonych do *Austrji* towarów dochodziła 4,606,221,356 zł., wywiezionych zaś: 4,446,169,236 zł. — Cesarz *Austrjacki* nader nprzejmie przyjął *Xcía Miłosza* na posłuchaniu 16go b. m. *Xiążę* miał na sobie wspaniały ubiór wschodni, błękitnego koloru, wyszywany złotem i perłami; czapkę jego sobolową zdobitą kosztowną kity; na piersiach miał kilka krzyżów orderowych, a na sukni wstęgę austrjacko-włoskiego orderu *Żelaznej Korony*; przy hoku szablę, którą go osobiście nieboszczyk *Sułtan* udarował.

Turcja. — Młody *Sułtan* czuie się być zdrowszym; mniej on teraz uczęszcza do *Haremu*, a

codziennie pracuje z *Wezyrem*, *Ministrami*, i często przydnie na obradach dywanu; uważają, że bardzo postępuje w wymowie.

Włochy. — Do *Rzymu* przybyła deputacja *Cheresejan abisyńskich* złożona z 23ch osób, wkrótce będzie przedstawioną *Ojcu Smu*; najbardziej ich zadziwia w *Rzymie* mnóstwo studzien. — Do *Civity Vechji* przybył alabaster darowany od *Mehmeda Alego* na budowę *Kościola Sgo PAWEŁA* w *Rzymie*. — Dzięki pomocy udzielonej z arsenału w *Tulonie*, zdołano wydobyć niedawno zatoniony statek parowy i odesłać do *Livorno*.

Rozmaitości. — Skąpiec skłonił się w tych dniach zaprosić 3ch przyjaciół na obiad do francuzkiego *Restauratora*; wszedłszy do jadalni, wziął garsona na stronę i rzekł do niego po ciehu: »Słuchaj przyjacielu, iak zażadam *Szambertyna*, to mi dasz wino zwyczajne.» Po skończonej uczcie skąpiec z przestrachem spostrzegł na rachunku należyłość za *Szambertyn*. »Tu musi być omyłka», rzecze do garsona wskazując na cenę wina. Skąpiec mrugał napróżno, Garson udawał iakby nic nie rozumiał. »Czy ten Pan nie prosił o *Szambertyna*?» pyta się obecnych. Ci potakiwali, a skąpiec chcąc nie chcąc musiał zapłacić za wino drogie, chociaż pił bardzo liehe. — W ciągu z. m. dano w teatrach paryz: 18 nowych dzieł dramatycznych, ułożonych przez 36 Autorów, a mianowicie: 1 w teatrze opery komicznej, 2 w teatrze *Gimnazjum*, 3 w teatrze *Krotochwilek*, 1 w teatrze *Rozmaitości*, 1 w *Palais Royal* (Pale Rojal), 2 w *Ambigu*, 2 w teatrze *Folies*, 2 w teatrze *Comte*, a 4 w teatrze przy bramie *Sgo Antoniego*. — Bankier Angielski *P. Jan Lloyds*, posiada majątek 35 milionów talarów. — Jeden z *Oficerów* w *Niemczech*, miał wynaleść okropne narzędzie śmierci: ma nim być kula zapalająca się u mety ogniem nieugaszonym. — Z *Jawy* piszą pod dniem 10tym *Marca*: W pierwszych dniach z. m. zaczęło się tu żniwo *Kawy*, i podobno w r. b. będzie obfitem. Przyjemny to widok uważać w plantacjach *kawy* kilka tysięcy osób, (po większej części kobiety i dzieci) zatrudnionych zbieraniem *kawy* podobnem do winobrania w *Niemczech*. Ponieważ ziarna *kawy* nawet na jednym i tymże sa-

myu krzaku nie wszystkie zarówno dojrzewają, przeto żniwo trwa około 4 miesięcy, a przez ten czas około 10,000 osób zatrudnia się w plantacjach zbieraniem, suszeniem i młóceniem kawy. Żniwo szczególnie jest lubione przez dzieci, które znajdują sposobność zarobkowania. — W *Poznańskiem* w okolicach *Mogielnicy* temi czasy rozbójnicy popełnili wiele zbrodni; połapano niektórych. Zbójca Bartłomiej *Zimoch* został przez Sąd skazany na śmierć i bicie kotem od nóg do głowy, co teraz w *Koźminie* zostało wykonane.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Osoliński Wiktor Hra: z Radziejewic; Chanow Radca Stanu z Kowna; Konopka Teo: Komisarz Obwodu z Łomży; Radoliński Lud: Dzie: z Żelasków; Łempicki Faustyn Dzie: z Zalesia; Brodowski Lud: Dzie: z Prus; Bolen Jenerał Lejt: z Kiele; Budberg Jenerał z Kalisza; Staniukiewicz Pułkownik z Dębłina; Zalewski Fran: Dzie: z Białskiego; Abramowicz Igna: Dzie: z Obręba; Sarnecki Lucjan Dziedzic z Białskiego.

DOMIESIENIA.

Pozostała po s. p. Sztabs Lekarzu Vollerth Wdowa, przy ulicy Jezuickiej pod Nr 72 zamieszkała, wzywa niniejszem dłużnika s. p. męża swego, iżby najdalej w przeciągu jednego miesiąca do tejże, celem układu lub wypłaty, zgłosił się; w przeciwnym bowiem razie oprócz pociągnięcia do właściwej drogi Sądowej, Imię i Nazwisko tegoż, w niniejszem piśmie publicznie wymienione będzie.

W Nowym Dworze i w okolicy jego, w Środę rano, przez niżej podpisanego różne gatunki PSZENICY, mniej lub więcej uszkodzonej, sprzedane zostaną za gotowiznę drogą publicznej licytacji.

Antoni Jahn.



Ostrzega się iż w terytorjum pol, łąk, zarośli i lasów po obu stronach rzeki Wisły położonych, do Dóhr Willanowa i Nieporętu JW. Hrabi Alexandra Potockiego należących, nie wolno nikomu bez wyraźnego na piśmie zezwolenia JW. Właściciela, bąć samemu z fuzją, bąć z wylżami i ogarami polować, i pastwo oraz zwierzyne ubijać, lub takową szcucę chartami, a to pod przepadkiem psów i fuzji wkażdej porze czasu, ktokolwiek jako przekraczający napotkany zostanie.

Nr 470,

ULICA SENATORSKA, dom W. Józefa Epstein, naprzeciw Kościoła Reformatów, mieszka obecnie w oficynie po prawej ręce podpisana Dentystka, przeniósłszy mieszkanie swoje z pałacu Potockich; przy

tej sposobności ma zaszczyt polecić się Szano: Publiczności w wszelkiego rodzaju robotami Zębów Sztucznych i rozmaitych Lekarstw przeciwko bolom zębów. CECYLJA z LEMLEJNOW DEROIT.



MEYN Ewansowski, o sile 2ch koni zwany, służyć mogący do Gorzelnii, Browaru i wszelkiego młewa, we wsi Piekutach w Powiecie Czerskim, jest na sprzedaż; wiadomość o cenie na miejscu, lub w Warszawie przy ulicy Nowomiejskiej pod Nrem 166 u Właściciela Domu.

~~~~~

ZYTO zwane Waasa, które od 3ch lat już w Polsce znane jest z swej nadzwyczajnej plenności, wydaie bowiem z jednego korca, czystego ziarna od 18 do 24 korcy, za który to plon właściciel ręczy, Słoma jego ma blisko 4 łokcie długości. Jest do sprzedania po zł. 40 korzec w dobrach Orły, pół mili od Sochaczewa, i w Błoniu w Hotelu Warszawskim. Obstaunki przyjmują się i Listownie franko.

~~~~~

J. Nowicki Dzierżawca Ogrodu w Włochach za rogatkami Wolskimi, podaie do publicznej wiadomości, iż w Ogrodzie jego można dostać przednich gatunków WINOGRON i FRUKTÓW, za pomierną cenę każdego czasu.

Pozukiwana TRAWA Morska, oraz znaczny transport KREDY Angielskiej po miernej cenie; nadeszły do Składu A. F. Galle przy ulicy Senatorskiej pod Nrem 467 Lit: B.



Przy ulicy Grockiej w Lublinie Nr 87, zginął PIES duży gładki, Wyżeł, 4ch i uszy kasztanowate długie, na grzbiecie mała plama, i pół ogona od grzbietu kasztanowatego, pod prawą pachwiną guz jak włoski orzech, na prawej nodze czarna plamka jak piątka wielkości. Kto takowego Psa znajdzie, albo da wiadomość gdzie się znajduje, otrzyma nagrody zł. 50.

Dzis rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe 26.

TEATR WIELKI. Dziś 61 raz *Panna Pułkownik Huzarów*. 54 raz *Napój miłosny*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 16 raz *Krewni*. 21 raz *Spis Wojskowy*.

Dzis w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielańskiej i Tłumac; w domu Lilpopa, Artystci Krakowscy pod dykcją P. Rajczaka, wykonają różne wyiatki z oper, tudzież Walce i Mazury; przytem 4ro-letnia Panna Rajca z k śpiewać będzie. Zacznie się o godzinie 6 wieczor.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Indyk faszero; Kapłon z serdela; Sztufada, Poledwica, Ozor na szaro, Kotlety ciele; z szpinakiem, Zrazy nelson; Potrawa, Kurczęta, Raki i Chłodnik.